

Số: 156/KH-THPTL

Liên Sơn Lắc, ngày 21 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ Khai giảng năm học 2025 - 2026 Và dự Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo)

Căn cứ Kế hoạch số 21/KH-SGDĐT ngày 20/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức Lễ Khai giảng năm học 2025-2026 gắn với kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo);

Trường THPT Lắc ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ khai giảng năm học 2025-2026 và dự Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo) sau đây gọi tắt là Lễ khai giảng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức Lễ khai giảng tạo sự lan tỏa truyền thống lịch sử vẻ vang của ngành Giáo dục, tinh thần đổi mới, sáng tạo, hướng tới một năm học hiệu quả, chất lượng.

- Góp phần tuyên truyền sâu rộng lịch sử, khẳng định vai trò, vị thế, truyền thống vẻ vang của ngành Giáo dục.

- Tạo sự đồng thuận và chia sẻ trách nhiệm của cộng đồng trong việc thực hiện các chính sách giáo dục.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Lễ khai giảng đảm bảo trang trọng, ý nghĩa, thiết thực, tiết kiệm, có sức lan tỏa sâu rộng trong toàn ngành và toàn xã hội.

- Đảm bảo các điều kiện về cơ sở chạp chất, bố trí đầy đủ thiết bị, đường truyền để kết nối trực tuyến; có phương án đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ trong quá trình tổ chức Lễ khai giảng và dự Lễ kỷ niệm.

II. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Hình thức tổ chức

Tổ chức Lễ khai giảng đồng thời kết nối trực tuyến với thời gian tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Giáo dục và Đào tạo và Khai giảng năm học 2025 - 2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Trung tâm Hội nghị Quốc gia (Thành phố Hà Nội).



2. Thời gian, địa điểm

a) **Thời gian:** Từ 07 giờ 00 phút đến 09 giờ 30 phút, ngày 05/9/2025 (thứ Sáu), trong đó:

- Chương trình của đơn vị: từ 07 giờ 00 phút đến 07 giờ 50 phút.
- Tham dự nội dung chương trình của Bộ Giáo dục và Đào tạo: từ 08 giờ đến 09 giờ 30 phút.

b) **Địa điểm:** tại sân trường THPT Lăk.

3. Thành phần tham dự

- Đại diện lãnh đạo tỉnh (nếu có).
- Đại diện lãnh đạo Sở, lãnh đạo và chuyên viên các phòng thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo (nếu có).
- Đại diện lãnh đạo cấp ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã Liên Sơn Lăk.
- Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường.
- Phóng viên cơ quan báo đài tại địa phương.

4. Chương trình

a) Chương trình của đơn vị

Thời gian	Nội dung
7 giờ - 7g50	- Tập trung học sinh - Văn nghệ chào mừng, tổ chức trao học bổng, khen thưởng cho học sinh đạt điểm 10 trong kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025
7g50 - 8g00	Ổn định tổ chức, chuyển sang phần Lễ

b) Kết nối với điểm cầu Trung tâm Hội nghị Quốc gia

Thời gian	Nội dung
8 giờ-9g30	Chương trình văn nghệ
	Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
	Diễn văn của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo
	Phim 80 năm giáo dục phát triển đất nước
	Phát biểu của đại diện học sinh, sinh viên tiêu biểu
	Phát biểu chỉ đạo và đánh trống khai giảng năm học mới 2025-2026
	Trao tặng danh hiệu cao quý của Đảng và Nhà nước cho Bộ Giáo dục và Đào tạo
Tiếp thu ý kiến chỉ đạo của Tổng Bí thư và bế mạc buổi lễ	

Lưu ý: Từ 9h30-10h45: GVCN và học sinh tất cả các lớp sinh hoạt tại lớp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. BCH Đoàn trường, Tổ văn phòng

- Triển khai rộng rãi Kế hoạch này đến học sinh, phụ huynh học sinh và CB, GV, NV toàn trường.
- Phụ trách công tác khánh tiết, tổ chức Lễ theo kế hoạch.
- Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, bố trí đầy đủ thiết bị, đường truyền để kết nối trực tuyến; có phương án ứng phó phù hợp với điều kiện thời tiết; bảo đảm an toàn giao thông, an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ trong thời gian diễn ra buổi Lễ.

2. Bộ phận Công nghệ thông tin của nhà trường

Phối hợp với VNPT Đắk Lắk để kết nối trực tuyến Lễ khai giảng.

3. Giáo viên chủ nhiệm các khối lớp

Chịu trách nhiệm quán triệt học sinh tham gia Lễ khai giảng năm học 2025-2026 và Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo) đầy đủ, trang nghiêm.

Cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị thông tin về BGH nhà trường để kịp thời giải quyết.

Nơi nhận:

- BGH (chỉ đạo)
- BCH Đoàn trường, Tổ CM, VP (t/h)
- Website nhà trường;
- Lưu: VT

PHÓ HIỆU TRƯỞNG
PHỤ TRÁCH TRƯỞNG
TRƯỜNG
TRUNG HỌC PHỔ THÔNG
LẮK

Nguyễn Phan Anh

